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Wynalazek dotyczy urządzenia do urabiania
pokładów węgla lub innych minerałów przez
odłupywanie za pomocą wrębówki w postaci
pługa, przy czym jest ono osadzone przesuwnie
wzdłuż urabianego pokładu. Wrębówka posiada
odpowiednie ostrza do odcinania i usuwania
urobionego materiału.

Urządzenie według wynalazku nie ogranicza
się tylko do urabiania węgla, lecz może być też
stosowane do urabiania pokładów innych ma¬
teriałów. Nadaje się ono jednak najlepiej do
urabiania węgla miękkiego, dającego się łatwo
odłupywać, , gdyż przy urabianiu stosunkowo
twardego węgla powstają trudności wskutek
oporu, jaki węgiel stawia wrębówce. Niedogod¬
nością znanej wrębówki* jest to, że na końcach
odcinka urabianego pokładu węglowego trzeba
wyrębywać specjalne chodniki, aby wrębówka
mogła rozpocząć pracę, gdyż musi ona być utrzy¬
mywana przy pokładzie przez przenośnik, który
sięga tylko do końców urabianego pokładu.
Ponadto, po zakończeniu* urabiania danego od¬
cinka, przenoi-nik trzeba przesuwać na nowe
stanowisko, co jest uciążliwe i zabiera dużo

Urządzenie według wynalazku nie posiada
wspomnianych niedogodności i umożliwia ura¬
bianie węgla lub innych minerałów w sposób
zasadniczo podobny do dotychczasowych spo¬
sobów.

Wrębówka według wynalazku jest przesu¬
wana wzdłuż pokładu za pomocą podtrzymują¬
cego ją przenośnika, umieszczonego wzdłuż tego
pokładu i sięgającego poza obydwa końce od¬
cinka urabianego pokładu. Ponadto przy rozpo¬
częciu przesuwu wrębówka jest przesuwana
do bocznego chodnika, wykonywując następnie
w pokładzie nacięcie, do którego wchodzi ko¬
niec klinowego narządu tnącego wrębówki, po
czym wrębówka odłupuje węgiel podczas swego
przesuwu wzdłuż pokładu.

Wrębówka według wynalazku jest przesu¬
wana wzdłuż pokładu za pomocą przenośnika,
do którego ładuje się urabiany węgiel, prze¬
nośnik zaś sięga poza końce urabianego pokładu
do chodników, w których jest podtrzymywany
za pomocą urządzeń podtrzymujących, osadzo¬
nych przesuwnie wzdłuż chodnika, np. na to-
ach.



. Wrętjówka ta jest utrzymywana przy ura-
bi^rjynv poPadSie podczas przŚsuwu| za pomocą
odpowiedniego urządzenia. * v "* 4

Urządzenie według wynalazku jest zaopatrzo¬
ne w* boczne narządy, stanowiące wsporniki do
podtrzymywania wrębówki, 'przy czym przenoś-'
nik jest przesuwany tak, że wrębówka może na
nim całkowicie spoczywać i jest podparta za
pomocą wspomnianych wsporników. Klinowe
narządy, tnące wrębówki są zaopatrzone w dzio¬
baki do wykonywania w pokładzie wstępnych
nacięć*

Wrębówka jest osadzona na bocznych wspor¬
nikach tak, aby podczas urabiania węgla nie
odsuwała się ona od przenośnika i nie prze¬
chylała się na bok. W celu posunięcia naprzód
przenośnika po urobieniu danego odcinka po¬
kładu, końce tego przenośnika są podparte na
urządzeniach, podtrzymujących, osadzonych
przesuwnie na torach. Środkowa część prze¬
nośnika jest równocześnie posuwana naprzód za
pomocą odpowiednich kołowrotów, rozmieszczo¬
nych w pewnych odstępach wzdłuż tej części
przenośnika.

Urządzenie według wynalazku uwidoczniono,
tytułem przykładu, na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia widok z góry urządzenia,
umieszczonego w przodku górniczym; fig. 2 —
w powiększonej podziałce podobny widok urzą¬
dzenia z częścią przenośnika do usuwania uro-(
bionego węgla; fig. 3 — widok z tyłu urządze¬
nia według fig. 2; fig. 4 — widok z boku i czę¬
ściowy przekrój pionowy urządzenia wzdłuż linii
IV—IV na fig. 2 i wzdłuż linii IV—IV na fig. 3,
przy czym niektórych części urządzenia nie
przedstawiono w celu większej przejrzystości
rysunku; fig. 5 — szczegół prowadnicy kół
wózka wrębówki; fig. 6 — widok z góry rynny
przenośnika; fig. 7 pionowy przekrój urządzenia
podtrzymującego przenośniki, znajdującego się
w głównym chodniku; fig. 8 — rzut poziomu
urządzenia według fig. 7; fig. 9 — widok z boku
urządzenia podtrzymującego przenośniki według
fig. 7, umieszczonego w bocznym chodniku;
fig. 10 — rzut poziomy urządzenia według fig. 9;
fig. 11 i 12 przedstawiają widoki boczne urzą¬
dzeń podtrzymujących, znajdujących się w głów¬
nym chodniku; fig. 13 przedstawia częściowo
w przekroju widok boczny części wrębówki wi¬
dzianej z prawej strony według fig. 2, a fig. 14 —
widok z boku odmiany wrębówki.

Cyfrą /oznaczono na fig. 1 pokład węglowy,
urabiany za pomocą wrębówki 2, która jest prze¬
suwana wzdłuż przenośnika 3, przy czym urzą¬
dzenie to może odłupywać węgiel w dwóch kie¬

runkach swego przesuwu. Przenośnik jest umiesz'- \"
czdiry wzdłuż pokładu 1, a "oU^dwoma swymi
końcami sięga chodników 4, 5. Końce prze¬
nośnika są połączone z urządzeniami podtrzy¬
mującymi 6, 7, osadzonymi przesuwnie na ko¬
łach wzdłuż torów 8, 9, wobec czego mogą być
przesuwane naprzód w miarę urabiania pokła¬
du 1, jak uwidoczniono strzałkami. Wrębówka 2
posiada klinowe narządy tnące 10 rozmieszczone
z obydwóch jej stron, które działają na pokład
węglowy 1 podobnie jak dłuta. Jedne z na¬
rządów wrębówki 2 są czynne przy przesuwaniu
wrębówki w jednym kierunku wzdłuż pokładu
węglowego I, inn^ zaś narządy pracują, gdy .
urządzenie jest przesuwane w kierunku od¬
wrotnym. Urabiany węgiel opada -w zwykły
sposób na przenośnik 3 typu łańcuchowo-skro-
bakowego. Można jednak stosować rynnę, zao¬
patrzoną w przenośnik taśmowy, równoległą do
urabianego pokładu.

Jak widać z fig. 2—4, wrębówka jest osadzo¬
na na wózku II, obejmującym rynnę przenośni¬
ka. Wózek ten podtrzymuje na jednym końcu
klinową obsadę 12, zaopatrzoną w narządy tną¬
ce 10. Obsada IZ wystaje poza rynnę i sięga
prawie do spągu 13 wzdłuż pokładu I, a z dru¬
giej strony prawie do stropu. Narządy 10 są
zakończone odejmowalnymi ostrzami 14, roz¬
mieszczonymi wzdłuż pochylnej powierzchni
i sięgające aż do wózka 11 (fig. 2). Wrębówka
posiada pochylone łopaty 16, służące do prze¬
suwania* urobionego węgla do rynny prze¬
nośnika. Łopaty te znajdują się między" ostrza¬
mi 14 i klinowymi zakończeniami 15 wózka 11,
skierowanymi do dołuj, służącymi do usuwania
ze# spągu pożpstałości urobionego wę*gla.

Wrębówka jest przesuwana wzdłuż rynny
przenośnika za pomocą czterech kół 17. Po-
inadto, w celu zapobieżenia jej bocznemu prze¬
chylaniu posiada cztery poziome koła 18, to¬
czące się po przeciwnych stronach rynny. Prze¬
nośnik posiada konstrukcję stosunkowo ciężką.
Jak uwidoczniono na fig. 4 i 5, boczne ścianki
rynny posiadają przekrój w postaci litery "V
i są Wykonane z kształtowników korytko¬
wych 24, 19, przymocowanych śrubami 20 do
dna 21 rynny. Dno 21 jest umieszczone na nieco
wyższym poziomie tak, aby pod nim mogły
w drodze powrotnej przesuwać się skrobaczki
22, przy czym ich łańcuchy 23 naciskają od we¬
wnątrz, na dolne występy korytek 19. Do górnej
części korytka 24 przymocowane są pary uchwy¬
tów 25, których czopy osadzone są w odpowied¬
nich otworach (fig. 5). Ucjiwyty śą przymoco¬
wane do korytek 19 za pomocą odejmowalnych
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sworzni 26, osadzonych w tych korytkach. Ko¬
rytka 19, 24 <iają się łatwo rozmontować, aby
w razie potrzeby mieć dostęp do dolnych skro¬
baczek 22 i łańcuchów przenośnika. W koryt¬
ku 24 są osadzone koła 17 wrębowki 2. Koła
posiadają nieco stożkowy kształt, aby mogły się
zmieścić w korytkach 24. Na każdym końcu
wrębowki znajduje się jedna para takich kół.
Koła te są zamocowane na poziomych wałkach
osadzonych obrotowo w odpowiednich łożys¬
kach, górne zaś części korytek 24 zapobiegają
unoszeniu się wrębowki 2 i odchylaniu się jej
od urabianego pokładu 1. Poziome koła 18 są
osadzone w dolnej części wózka 11 i naciskają
od zewnątrz na korytka 24. Koła te osadzone
są na narożnikach ściętego równoramiennego
trójkąta, którego wierzchołek znajduje się na
górnej stronie przenośnika 3. Zapobiegają one
przechylaniu się wrębowki w kierunku pozio¬
mym. Klinowa obsada 12 wrębowki przylega
więc ściśle do urabianego pokładu, umożliwia¬
jąc przez to skuteczne odłupywanie węgla.

Do wykonywania nacięć 27 (fig. 2), umożliwia¬
jących urabianie pokładu za pomocą narządu
tnącego 10 wrębowki, każdy koniec obsady kli¬
nowej 12 jest zaopatrzony w pionowy zespół

1 dziobaków 28 (fig. 3 i 4), które mogą wykonywać
ruch kołowy. Są one osadzone na obsadzie* 29
w postaci litery H (fig. 3). Obsada 29 posiada
dwa wydrążenia 30 (fig. 2), w których są osa¬
dzone zewnętrzne końce obydwóch klinowych
narządów 10 ostrzy 14. Obsada 29 styka się ze
ściętymi końcami ostrzy 14, tworząc przez to
powierzchnie ślizgowe 31 równoległe do ura¬
bianego pokładu węglowego (fig. 2 i 3). Wydrą¬
żenia 30 są zaopatrzone w panewki łożysko¬
we 32, za pomocą których konstrukcja jest osa¬
dzona na łożyskach wałkowych 33 pary mimo¬
środów 34, podtrzymywanych na łożyskach wał¬
kowych 35 osadzonych na krótkich poziomych
nieruchomych wałach 36. Na rysunku przedsta¬
wiono tylko jeden z tych mimośrodów. Jak wi¬
dać z fig. 2, obsada 29 posiada odpowiednie wy¬
stępy w celu dopasowania jej do zewnętrznej
komory 37 dwukomorowej skrzynki biegów,
potrzymywanej przez klinową obsadę 12 wrę¬
bowki i znajdującej się pomiędzy ostrzami 14-
Wały 36 są osadzone w ściankach tej skrzynki,
a środkowe części 38 mimośrodów 34 podtrzy¬
mują koła zębate 39 (fig. 2 i 3). Koła te zazę¬
biają się ze środkowym kołem zębatym 40,
napędzanym kołem zębatym 41, które jest' osa¬
dzone na wale napędowym nieuwidocznionym
na rysunku, osadzonym w wspomnianej skrzyn¬
ce biegów, przy czym osadzone jest na nim koło

zębate 43. Koło 43 zazębia się z kołami zębatymi
44 ,osadzonymi na wałach pary hydraulicznych
lub innych silników 45, znajdujących się nad
przenośnikiem 3 i stanowiących część ' wóz¬
ka U.

• Mimośrody 34 napędzane silnikami 45 wpra¬
wiają dziobaki 28 w szybko powtarzający się
ruch wstrząsowy. Dziobaki wykonywują ruchy
naprzód i do tyłu oraz w kierunku do góry i na
dół. Dziobaki te cofają się do zewnętrznej kra¬
wędzi ostrzy 14 podczas swego ruchu wsteczne¬
go, a od tej krawędzi posuwają się naprzód ru¬
chem kołowym w celu dokonywania cięcia pod¬
czas swego ruchu w kierunku do dołu. W ten
sposób każdy zespół dziobaków dokonywa pio¬
nowego nacięcia przed sąsiednim ostrzem 14,
przy czym nacinanie odbywa się stale i wyko¬
nywane jest tak, aby po każdym nowym nacię¬
ciu, gdy dziobaki zostają odsunięte, zewnętrzny
koniec ©4powiedniego klinowego ostrza 14 mógł
wejść do nacięcia i ^odłupać węgiel. Oczywiście
każdorazowo czynny jest tylko przedni zespół
dziobaków 28. Podczas przesuwania urządzenia
w jednym kierunku jest czynny jeden zespół
dziobaków, przy przesuwaniu zaś w kierunku
odwrotnym, działa1 drugi zespół dziobaków.
W ten sposób zespół dziobaków 28 z lewej stro¬
ny, dokonywa nacięcia 27 (fig. 2), przy czym
urządzenie jest przesuwane w kierunku poka->
zanym strzałką. Grubość warstwy węgla odłu¬
panej jednorazowo może wynosić najlepiej
30,5 cm przy urabianiu twardego węgla. Gru¬
bość ta jednak może byó różna, zależnie od wa¬
runków pracy. Zespoły dziobaków 28 mogą być
również umocowane na pionowych prętach, osa¬
dzonych końcami na odpowiednich tarczkach
obrotowych. Ponadto zamiast zespołów dzioba¬
ków do wykonywania wstępnych nacięć można
stosować narządy wrębowe łańcuchowe lub tar¬
czowe, choć zespoły dziobaków posiadają prze¬
wagę nad innymi podobnymi urządzeniami, gdyż
działają jak kilof górnikowy. '
^ Przesuwanie wrębowki wzdłuż rynny prze¬
nośnika można uzyskać w dowolny znany spo¬
sób. Urządzenie, przedstawione na rysunku jest
przesuwane za pomocą liny bez końca 46.

Rynna przenośnika posiada znany ksitałt sto¬
sowany w praktyce górniczej (fig 6). Koryt¬
ka 24 dla kół 17, 18 posiadają również znany
profil (fig. 6). Na złączach między odcinkami
korytek 19, 24, na spągu mogą być ułożone po-
przeczniki 76. Końcowe odcinki 47 i 48 korytek
19, 24 (fig. 7 — 12) urządzenia wystają do chod¬
ników głównego 4 i bocznego 5, w których są
podtrzymywane za pomocą uprzednio wymie-
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nionych urządzeń podtrzymujących 6 i 7
które zavnerają urządzenie napędowe przenoś¬
nika, a łańcuchy napędowe 23 są ułożone w po¬
staci pętli i są rozwijane w drodze powrotnej.
Urządzenie 6 (fig. 7 i 8) składa się z dwóch czę¬
ści 6a, 6b (fig. 11, 12) połączonych wzajemnie
końcowymi odcinkami 47 korytek 19, 24. Jedna
z tych części 6a uwidoczniona na fig. 11, za^
wiera głowicę napędową przenośnika, a druga
część 6b (fig. 12) posiada napęd do przesuwania
urządzenia. Głowica napędowa zawiera silniki
49, działające przez sprzęgła cierne 50, reduk¬
cyjną przekładnię 51 i przekładnię zębatą 52;
służy ona do obracania kół napędowych 53 łań¬
cuchów 23 przenośnika. Do przesuwania urzą- ,
dzenia służy bęben 54 i lina wyciągowa 46 bez
końca nawinięta dwu lub trzykrotnie na tym
bębnie oraz silnik 55, który napędza bęben 54
przez przekładnię 56 z pasem klinowym i skrzyn¬
kę biegów 57. Lina 46 jest prowadzona do bębna
54 nad kołami pośrednimi 58 i wzdłuż wierzchu
rynny przenośnika do konstrukcji 7, umieszczo¬
nej w chodniku bocznym 5. W głównym chod¬
niku 4 konstrukcja 6 obejmuje przenośnik 59,
do którego węgiel jest zsypywany z przenoś¬
nika, przy pokładzie węglowym za pomocą ryn¬
ny 60, opartej na głowicy przenośnika. W urzą¬
dzeniu 7 w bocznym chodniku 5 lina 46 jest
prowadzona dokoła pionowych żłobkowanych
kół pasowych 61 (fig. 9 i 10), a następnie prze¬
chodzi pętlą nad poziomym żłobkowanym kołem
pasowym 62. Linę można napędzać kołem paso¬
wym 62 przez nastawienie ramy 63. Do nasta¬
wiania czopów 65 łańcuchów 23 przenośnika
służy nastawcze urządzenie śrubowe 64. W ten
sposób urządzenie 7 służy również do napręża¬
nia przenośnika 3. Podwozia urządzeń podtrzy¬
mujących 6 i 7 mogą być odpowiednio nastawia¬
ne" co do wysokości w celu wyrównywania nie¬
znacznych nierówności spągu chodników 5 i 4
względem spągu 13 wzdłuż urabianego pokładu
węglowego.

Urządzenia podtrzymujące 6 i 7 można łatwo
przesuwać wzdłuż chodników 4 i 5 na torach
8, 9, np. za pomocą kołowrotów, nie uwidocz¬
nionych ha rysunku. W określonych miejscach
wzdłuż przenośnika, jak zaznaczono linią prze¬
rywaną 66 na fig. 1, robotnicy za pomocą np.
lewarów przesuwają równocześnie środkową,
część przenośnika 3. Całą czynność można wy¬
konać w bardzo krótkim czasie i ze znaczną
oszczędnością pracy. ChodnikiN4 i 5 są wykona¬
ne w sposób znany, przy końcu zaś jednego
przesunięcia wrębowki wzdłuż urabianego po¬
kładu dosięga ona urządzenia 6 lub 7, znaj¬

dującego się w jednym z chodników, które służą
do przesunięcia wrębowki.

Do połączenia wrębowki z liną bez końca 4
stosuje się specjalne zaciski 67, 68 przedstawio¬
ne na fig. 2, 3 i 13, w postaci kleszczy. Część 67

' zacisków posiada kształt skrzynki, osadzonej
w poprzek na jednym końcu wrębowki 2, a dru¬
ga część 68 o kształcie litery U jest przegubowo
osadzona wewnątrz części 67 na czopie 69. Za¬
ciski 67, 68 posiadają szczęki chwytowe 70, 71,
zaopatrzone w występy 72 do chwytania liny 46
umieszczonej najbliżej pokładu węglowego 1.
W celu przeciwdziałania naprężeniom, wywie¬
ranym na wrębówkę podczas urabiania węgla,
lina winna być silnie uchwycona i w tym celu
zaciski 67, 68 posiadają stosunkowo ciężką kon¬
strukcję i są uruchomiane za pomocą hydra¬
ulicznego lewara 73, który z kolei jest urucho- *
miany dźwignią ręczną 74. Zaciski te są umiesz¬
czone na tylnym końcu wrębowki 2, jednak
można je umieścić na jej drugim końcu zależ¬
nie od tego, czy działa ona w lewym lub prawym
kierunku. Lina 46 przechodzi przez otwór 75
(fig. 2), znajdujący się na jednym lub drugim
końcu wrębowki, przy czym otwór ten znajdu¬
je się poniżej łopat 16, służących do kierowania
urabianego węgla na przenośnik 3.

Przy rozpoczęciu pracy wrębówka może opie¬
rać się na podtrzymującym urządzeniu 7 w bocz¬
nym chodniku,4 w położeniu, uwidocznionym
linią przerywaną A na fig. 10. Przenośnik 3
należy umieścić wzdłuż pokładu 1 tak, aby dzio¬
baki 28 znajdowały się przy narożniku c sąsied¬
niego końca pokładu przy ustawieniu wrębowki
w położeniu A. Głębokość wcinania, na jaką
dziobaki sj| nastawiane przy narożniku pokładu
węglowego, odpowiada grubości warstwy ura¬
bianego węgla. Po uruchomieniu liny 46 uru¬
chamia się silniki 45 do napędzania dziobaków
28, a zaciski 67, 68 zamocowuje się na linie.
Obecnie wrębówka rozpoczyna swój przesuw
wzdłuż urabianego pokładu. Na fig. 10 zazna¬
czono linią pełną położenie wrębowki po prze¬
sunięciu jej o pewien odcinek drogi. Nieco dłuż¬
szy przesuw wrębowki jest pokazany na fig. 1.
Dziobaki 28 najpierw rozpoczynają wykonywa¬
nie nacięcia dla wprowadzenia doń właściwego
narządu tnącego 10, następnie zaś nacinanie od¬
bywa się dalej, jak uwidoczniono w miejscu
oznaczonym liczbą 27 na fig 2 i 10. Odłupywany
węgiel opada przed wrębówka i jest przekuwa¬
ny wzdłuż łopat 16 do rynny przenośnika (fig.
10 i 1). W rynnie tej węgiel jest przesuwany za
pomocą skrpbaków 22 (lub pasa) do zsypu 6P na
przednim końcu przenośnika 3, skąd przechodzi
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do przenośnika 59 w głównym chodniku (fig.^7
i 8). Przy przesuwaniu się wrębówki jej ciężar
i działające nań siły boczne są przekazywane

* za pomocą kół 17, 18 na korytka 24, które za
pomocą uchwytów 25 i trzpieni 26 są przymoco¬
wane do zewnętrznych kołnierzy korytek 19,
stanowiących boki rynny przenośnika. Wspom¬
niane koJjiierze za pośrednictwem uchwytów
i trzpieni podpierają tory wrębówki i choć ze¬
wnętrzne człony torów (fig.. 4, 6) naciskają na
poprzeczki 76 ułożone na złączach w bocznych
członach rynny, to jednak główny ciężar wrę¬
bówki i wywierane nań siły boczne są ostatecz¬
nie przejmowane przez rynnę przenośnika. To¬
ry wrębówki zwiększają ciężar przenośnika,
który jest już sam stosunkowo ciężki i w ten
sposób przyczyniają się do utrzymywania wrę¬
bówki w pobliżu urabianego pokładu.

Gdy wrębówka skończy urabianie danego od¬
cinka pokładu, czyli znajdzie się w położeniu,
zaznaczonym linią przerywaną ą na fig. 7 i 8,
wówczas luzuje się zaciski 67, 68 i zatrzymuje
się silnik 55 do przesuwania wrębówki. Obecnie
wrębówka prawie całkowicie spoczywa na urzą¬
dzeniu podtrzymującym 6 w chodniku głównym.
Przez uruchomienie obrotowych kołowrotów
lub lewarów (fig. 1) urządzenia podtrzymujące
6, 7 i przenośnik 3 przesuwa się naprzód na no¬
we stanowisko w celu dokonania powrotnego
przesuwu wrębówki wzdłuż pokładu węglowego,.
jak uwidoczniono linią przerywaną b na fig. 8.
Następuje podobne nacinanie i odłupywanie
węgla jak poprzednio, czyni to jednak obecnie
drugi zespół dziobaków 28 i odpowiedni narząd
tnący 10, gdy wrębówka przesuwa się wzdłuż
urabianego pokładu węglowego w kierunku
bocznego" chodnika 5. Przy tej czynności kieru¬
nek ruchu liny 46 jest odwrotny. Podczas prze¬
suwania się wrębówki odłupywany węgiel opa¬
da wzdłuż łopat 16 na przenośnik 3, który go
przenosi przez łuk, utworzony konstrukcją wóz¬
ka 11. Gdy wrębówka dosięgnie urządzenia pod¬
pierającego 7 w chodniku 5 zajmuje ona położe¬
nie B na fig. 10. Obecnie zaciski 67, 68 zwalnia
się i zatrzymuje się silnik 55, po czym następuje
znów przesuwanie całego urządzenia naprzód
w celu dokonania nowego urabiania pokładu
w kierunku przeciwnym. Wyjściowe położenie
wrębówki do tej operacji jest uwidocznione
przerywaną linią C na fig. 10.

Dalsze czynności powtarzają się i nie wyma¬
gają omówienia.

Wózek 11 wrębówki 2, jak uwidoczniono na
fig. 4, mieści się na znacznej wysokości od jed¬
nej strony do drugiej nad przenośnikiem. W tym

położeniu wrębówka jest przystosowana do ura¬
biania pokładu węglowego o wysokości mniej
więcej 1 m, która jest stosunkowo duża w po¬
równaniu z niektórymi pokładami. Przy takiej
wysokości pokładu wózek wrębówki znajduje
się dostatecznie wysoko nad przenośnikiem 3,
abyx urobiony węgiel, doprowadzony do rynny
przenośnika wzdłuż łopaty 16 mógł, być prze^
suwany do głównego chodnika 4, gdy wrębówka
pracuje w kierunku od chodnika głównego 4
do chodnika bocznego 5. Wrębówka według wy¬
nalazku może działać w obydwóch kierunkach
wzdłuż pokładu. Oczywiście gdy przesuw wrę¬
bówki wraz z przenośnikiem jest jednokierun¬
kowy, wówczas węgiel spada bezpośrednio na
przenośnik i jest przesuwany przed wrębówka.

W odmiennej postaci wykonania urządze¬
nia przeznaczonego do urabiania cienkich
pokładów, przenośnik i sposób osadzenia na
nim wrębówki 2 mogą być takie same, jak
opisane poprzednio (fig. 14). Jednaj wózek 11
jest niższy łącznie z silnikami 45, służącymi do
napędu dziobaków 28 w położeniu niższym.
W tej postaci wykonania wózek 11 nie jest
umieszczony tak wysoko, aby węgiel mógł prze¬
chodzić ponad nim i dlatego wrębówka może
urabiać węgiel w jednym tylko kierunku swe¬
go przesuwu, w celu zaś urabiania następnego
odcinka pokładu, musi ona być przesuwana
z powrotem do swego położenia wyjściowego.
Można więc w razie potrzeby, stosować wrębów-
kę z jednym tylko narządem 10 i zespołem
dziobaków 28 oraz .jedną tylko łopatę 16 do kie¬
rowania urobionego węgla na przenośnik 3.
Działanie urządzenia jest takie same, jak w po¬
przednim przykładzie wykonania i stosuje się
w tym przypadku tylko inne urządzenia napę- -
dowe dziobaków 28.

Według dalszej odmiany urządzenia przysto¬
sowanego do urabiania pokładów grubszych, ob¬
sada 29 może być wyższa, jak uwidoczniono
przerywaną linią 100 na fig. 3. Uzyskuje się to
przez zastosowanie dodatkowych wsporników
dla dziobaków lub i przez wykonanie bocznych
części tej obsady 29 jako części odejmowalnych
i zastąpienie ich dłuższymi wspornikami. Wrę¬
bówki, przeznaczone do urabiania cieńszych po¬
kładów można zaopatrzyć w odpowiednio krót¬
kie wsporniki (fig. 14).

Zaletą urządzenia według wynalazku jest
możność przystosowania wrębówki do urabiania
węgla na całej wysokości pokładu od spągu do
stropu.
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4.

Zastrzeżenia patentowe

Urządzenie do urabiania pokładów węgla lub
innych minerałów, znamienne tym, że posia¬
da przenośnik (3), którego boczne ścianki
w postaci korytek (19, 24) stanowią wsporniki
dla wrębówki (2) podczas przesuwania jej
wzdłuż urabianego pokładu, każdy zaś koniec
tego przenośnika spoczywa na urządzeniu
podtrzymującym (6, 7), znajdującym się
w chodniku (4 i 5) i umożliwiającym całko¬
wite przesunięcie wrębówki do tego chodnika,
przy czym wrębówka (2) posiada narządy (10)
zaopatrzone w narządy tnące w postaci dzio¬
baków (28), służące do wykonywania nacięć
dla narządów '(10). ,
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w celu posuwania naprzód przenośnika
(3), po urobieniu danego odcinka pokładu
węglowego, urządzenia (6, 7) są osadzone
przesuwnie na torach (8, 9) wzdłuż chodni¬
ka (4, 5). •
Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że do posuwania środkowej części prze¬
nośnika posiada odpowiednie lewary lub ko¬
łowroty.
Urządzenie według zastrz. 1 — 3, znamienne
tym, że wrębówka (2) spoczywa na wózku
(11) obejmującym rynnę przenośnika (3)
i podtrzymującym klinową część (12) wrę¬
bówki, przy czym rynna tego przenośnika

posiada boczne ścianki, wykonane z koryt¬
kowych kształtowników (19, 24), służących
do osadzania w nich pionowych i poziomych
kół (17, 18) wrębówki oraz zapobiegające pod¬
noszeniu się i wychylaniu wrębówki.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4, znamienne
tym, że poziome koła (18) są osadzone na
czterech narożnikach ściętego równoramien¬
nego trójkąta, którego wierzchołek znajduje
się na górnej stronie przenośnika.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5, znamienne
tym, że zespoły dziobaków (28) są zmonto¬
wane, tak iż wykonywują szybkie ruchy
wstrząsowe w kierunku naprzód i do tyłu
oraz do góry i na dół.

7. Urządzenie według zastrz. 6, znamienne tym,
że zespoły dziobaków (28) są osadzone na¬
stawnie.

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 7, znamienne
tym, że posiada silniki (45) do napędu dzio¬
baków (28), stanowiące część wózka (11), któ¬
re są umieszczone w poprzek przenośnika (3).

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8, znamienne
. tym, że wrębówka (2) jest zaopatrzona w hy¬
draulicznie uruchamiane zaciski (67, 68) do
zamocowywania liny (46).

H u w o o d Mining Machinery
Limited

Zastępca: inż. Jerzy Hanke
rzecznik patentowy
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